Дело № 1-6/19.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

п.Лотошино

Московская область. «15» февраля 2019 года.

Судья Лотошинского районного суда Московской области Труфанов И.А.

с участием государственного обвинителя Лотошинской районной прокуратуры Московской области Чернова Р.М.,

подсудимой ФИО1,

защитника Тепухина П.Ф., представившего удостоверение №__ и ордер №__,

при секретаре Куценко М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, __.__.__ года рождения, уроженки ............ зарегистрированной и проживающей по адресу: ............, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.171.1 ч.5, 171.3 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1 согласилась с обвинением в том, что она совершила приобретение и хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

что она, в период с 09 января 2018 года по 19 мая 2018 года, работая товароведом у индивидуального предпринимателя Г. (далее Г.), в нарушение положений Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» №171-ФЗ от 22 ноября 1995 года, действуя умышленно, заведомо зная, что у Г., не осведомленного о ее преступных намерениях, отсутствует лицензия на закупку, хранение и продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции, имея умысел на получение материальной выгоды от торговли немаркированной алкогольной продукцией, незаконно приобрела в январе 2018 года в г.Твери у неустановленного следствием лица немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными и федеральными специальными марками, после чего обеспечила ее хранение в целях сбыта, а также реализацию продавцами, не осведомленными о ее преступных намерениях, в принадлежащем Г. магазине "---------", расположенном по адресу: ............, в количестве не менее 227 единиц.

19 мая 2018 года, около 15 часов 15 минут, в принадлежащем Г. магазине "---------", расположенном по адресу: ............, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» у выполняющей обязанности продавца данного магазина А., была закуплена немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке федеральными специальными марками, а именно 1 бутылка водки марки «Доброе застолье» емкостью 0,5 литра, стоимостью 184 рубля. После чего, в ходе осмотра места происшествия в указанном магазине сотрудниками ГЭБиПК ОМВД России по Лотошинскому району была обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция различного наименования, подлежащая обязательной маркировке акцизными и федеральными специальными марками, в общем количестве 226 единиц, а именно: 

-водка «Беленькая» в количестве 20 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, на общую сумму 4 180 рублей;

-водка «Пять озер» в количестве 50 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, на общую сумму 9 400 рублей;

-водка «Арбатская элитная» в количестве 12 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, на общую сумму 2 160 рублей;

-водка «Талка» в количестве 12 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, на общую сумму 2208 рублей;

-водка «Столичная» в количестве 18 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, на общую сумму 3618 рублей;

-водка «Гжелка» в количестве 4 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, на общую сумму 736 рублей;

-водки «Мерная на молоке» в количестве 11 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, на общую сумму 2 156 рублей;

-водка «Финская Серебряная» в количестве 13 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, на общую сумму 2392 рубля;

-водка «Хортица платинум» в количестве 15 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, на общую сумму 2880 рублей;

-водка «Доброе застолье» в количестве 28 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, на общую сумму 5 162 рубля;

-водка «Белая береза» в количестве 19 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, на общую сумму 3 344 рубля;

-водка «Золото славян» в количестве 17 бутылок, емкостью 0,25 литра каждая, на общую сумму 1 632 рубля;

-коньяк «Лезгинка» в количестве 4 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, на общую сумму 1484 рубля;

-коньяк «Хенесси ХО» в количестве 1 бутылки, емкостью 0,5 литра, стоимостью 371 рубль;

-виски «Белая Лошадь «Уайт Хорс» в количестве 1 бутылки, емкостью 1 литр, стоимостью 392 рубля;

-виски «Джони Уокер Блэк Лейбл» в количестве 1 бутылки, емкостью 0,5 литра, стоимостью 196 рублей.

Вместе с тем, 14 августа 2018 года, она, в продолжение своего преступного умысла направленного на получение материальной выгоды от торговли немаркированной алкогольной продукцией, незаконно приобрела в г.Твери у неустановленного следствием лица и обеспечила хранение и реализацию продавцом, не осведомленным о ее преступных намерениях, в принадлежащим Г. магазине "---------", расположенном по адресу: ............, немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в количестве не менее 645 единиц.

15 августа 2018 года, около 17 часов 15 минут в принадлежащем Г. магазине "---------", расположенном по адресу: ............, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» у продавца данного магазина И., была закуплена немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке федеральными специальными марками, а именно 1 бутылка водки «Родники Сибири» емкостью 0,5 литра, стоимостью 188 рублей. После чего, в ходе осмотра места происшествия в указанном магазине сотрудниками ГЭБиПК ОМВД России по Лотошинскому району была обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция различного наименования, подлежащая обязательной маркировке федеральными специальными марками в общем количестве 644 единицы, а именно:

-водка «Царская охота» в количестве 260 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, на общую сумму 48880 рублей;

-водка «Родники Сибири» в количестве 40 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, на общую сумму 7520 рублей;

-водка «Русский Формат» в количестве 100 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, на общую сумму 17600 рублей;

-водка «Хортица платинум» в количестве 60 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, на общую сумму 11040 рублей;

-водка «Парламент очищено молоком» в количестве 24 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, на общую сумму 4512 рублей;

-водка «Талка» произведена в сибири» в количестве 24 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, на общую сумму 4416 рублей;

-водка «Мерная на молоке» в количестве 39 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, на общую сумму 7332 рубля;

-водка «Финская серебро» в количестве 18 бутылок, емкостью 1 литр каждая, на общую сумму 6624 рублей;

-водка «Столичная» в количестве 40 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, на общую сумму 7200 рублей;

-водка «Океан Оригинальная Серебряная фильтрация» в количестве 30 бутылок, емкостью 0,25 литра каждая, на общую сумму 2760 рублей;

- коньяк «Кизляр» в количестве 9 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, на общую сумму 3339 рублей,

общая стоимость изъятой немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными и федеральными специальными марками, составляет 163906 рублей, что является крупным размером.

Кроме того подсудимая ФИО1 согласилась с обвинением в том, что она совершила закупку и хранение алкогольной продукции без соответствующей лицензии, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

что она, в период с 09 января 2018 года по 15 августа 2018 года, работая товароведом у Г., в нарушение положений ст.18 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» №171-ФЗ от 22 ноября 1995 года, с целью получения материальной выгоды, действуя умышленно, заведомо зная, что у Г., не осведомленного о ее преступных намерениях, отсутствует лицензия на закупку, хранение и продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции, незаконно приобрела в г.Твери у неустановленного следствием лица немаркированную алкогольную продукцию различного наименования, подлежащую обязательной маркировке акцизными и федеральными специальными марками, после чего обеспечила хранение данной алкогольной продукции вместе с ранее законно приобретенной ею алкогольной продукцией, с целью их последующей продажи, продавцами, не осведомленными о ее преступных намерениях, в принадлежащем Г. магазине "---------", расположенном по адресу: ............, а также в принадлежащем Г. магазине "---------", расположенном по адресу: ............, а именно: 

в период с 09 января 2018 года по 31 января 2018 года, незаконно приобрела в г.Твери у неустановленного следствием лица следующую немаркированную алкогольную продукцию в общем количестве не менее 227 единиц:

-водку «Беленькая» в количестве 20 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, на общую сумму 4 180 рублей;

-водку «Пять озер» в количестве 50 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, на общую сумму 9 400 рублей;

-водку «Арбатская элитная» в количестве 12 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, на общую сумму 2 160 рублей;

-водку «Талка» в количестве 12 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, на общую сумму 2 208 рублей;

-водку «Столичная» в количестве 18 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, на общую сумму 3618 рублей;

-водку «Гжелка» в количестве 4 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, на общую сумму 736 рублей;

-водку «Мерная на молоке» в количестве 11 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, на общую сумму 2 156 рублей;

-водку «Финская Серебряная» в количестве 13 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, на общую сумму 2392 рубля;

-водку «Хортица платинум» в количестве 15 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, на общую сумму 2880 рублей;

-водку «Доброе застолье» в количестве 28 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, на общую сумму 5 162 рубля;

-водку «Белая береза» в количестве 19 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, на общую сумму 3 344 рубля;

-водку «Золото славян» в количестве 17 бутылок, емкостью 0,25 литра каждая, на общую сумму 1 632 рубля;

-коньяк «Лезгинка» в количестве 4 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, на общую сумму 1484 рубля;

-коньяк «Хенесси ХО» в количестве 1 бутылки, емкостью 0,5 литра, стоимостью 371 рубль;

-виски «Белая Лошадь «Уайт Хорс» в количестве 1 бутылки, емкостью 1 литр, стоимостью 392 рубля;

-виски «Джони Уокер Блэк Лейбл» в количестве 1 бутылки, емкостью 0,5 литра, стоимостью 196 рублей,

а стоимость 1 бутылки водки марки «Доброе застолье» емкостью 0,5 литра составляет 184 рубля.

Кроме того, она в продолжение своего преступного умысла направленного на получение материальной выгоды от торговли алкогольной продукцией, 14 августа 2018 года, незаконно приобрела в г.Твери у неустановленного следствием лица следующую немаркированную алкогольную продукцию в общем количестве не менее 645 единиц:

-водку «Царская охота» в количестве 260 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, на общую сумму 48 880 рублей;

-водку «Родники Сибири» в количестве 40 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, на общую сумму 7 520 рублей;

-водки «Русский Формат» в количестве 100 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, на общую сумму 17 600 рублей;

-водку «Хортица платинум» в количестве 60 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, на общую сумму 11 040 рублей;

-водку «Парламент очищено молоком» в количестве 24 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, на общую сумму 4 512 рублей;

-водку «Талка» произведена в сибири» в количестве 24 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, на общую сумму 4 416 рублей;

-водку «Мерная на молоке» в количестве 39 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, на общую сумму 7 332 рубля;

-водку «Финская серебро» в количестве 18 бутылок, емкостью 1 литр каждая, на общую сумму 6 624 рублей;

-водку «Столичная» в количестве 40 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, на общую сумму 7 200 рублей;

-водку «Океан Оригинальная Серебряная фильтрация» в количестве 30 бутылок, емкостью 0,25 литра каждая, на общую сумму 2760 рублей;

- коньяк «Кизляр» в количестве 9 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, на общую сумму 3 339 рублей,

а стоимость 1 бутылки водки «Родники Сибири» емкостью 0,5 литра составляет 188 рублей.

Таким образом, она, в период с 09 января 2018 года по 15 августа 2018 года, незаконно приобрела не менее 872 единиц алкогольной продукции, общей стоимостью 163906 рублей.

Незаконно приобретенную алкогольную продукцию, вместе с ранее законно приобретенной ею алкогольной продукцией, она, развезла, после чего обеспечила ее незаконное хранение с целью продажи, в период с 09 января 2018 года по 15 августа 2018 года в принадлежащем Г. магазине "---------", расположенном по адресу: ............, а также в принадлежащем Г. магазине "---------", расположенном по адресу: ............, а именно: в период с 09 января 2018 года по 19 мая 2018 года, обеспечила незаконное хранение с целью продажи 561 единицы алкогольной продукции в принадлежащем Г. магазине "---------", расположенном по адресу: ............, из них, 227 единиц алкогольной продукции были ею незаконно приобретены в январе 2018 года, а 334 единицы алкогольной продукции были ранее приобретены ею законно, при этом, стоимость 205 единиц ранее законно приобретенной Г.В.АБ. алкогольной продукции, составила:

-водки «Дрова» очищенная березовым углем в количестве 3 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, на общую сумму 651 рубль;

-водки «Дрова» очищенная кедровым углем в количестве 13 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, на общую сумму 2925 рублей;

-водки «Стужа ICE Альфа» в количестве 22 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, на общую сумму 4 598 рублей;

-водки «Стужа ICE Альфа» в количестве 7 бутылок, емкостью 0,7 литра каждая, на общую сумму 2087,4 рублей;

-водки «Стужа ICE Альфа» в количестве 5 бутылок, емкостью 0,25 литра каждая, на общую сумму 542,5 рублей;

-водки «Стужа Ледяная» в количестве 2 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, на общую сумму 418 рублей;

-водки «Стужа кедровая» в количестве 4 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, на общую сумму 820 рублей;

-водки «Стужа кедровая» в количестве 2 бутылок, емкостью 1 литр каждая, на общую сумму 820 рублей;

-водки «Стужа кедровая» в количестве 3 бутылок, емкостью 0,375 литра каждая, на общую сумму 488,25 рублей;

-водки «Стужа кедровая» в количестве 2 бутылок, емкостью 0,25 литра каждая, на общую сумму 213 рублей;

-водки «Стужа кедровая» в количестве 10 бутылок, емкостью 0,1 литра каждая, на общую сумму 434 рубля;

-водки «Журавли» в количестве 5 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, на общую сумму 1145 рублей;

-водки «Журавли» в количестве 3 бутылок, емкостью 0,7 литра каждая, на общую сумму 928,2 рублей;

-водки «Путинка классическая» в количестве 6 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, на общую сумму 1 176 рублей;

-водки «Морозовская горка» в количестве 21 бутылок, емкостью 0,25 литра каждая, на общую сумму 2278,5 рубля;

-водки «Деревенька Таежная» в количестве 4 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, на общую сумму 868 рублей;

-водки «Деревенька Солодовая» в количестве 5 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, на общую сумму 1 085 рублей;

-водки «Зеленая марка Кедровая» в количестве 7 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, на общую сумму 1519 рублей;

-водки «Зеленая марка Кедровая» в количестве 7 бутылок, емкостью 0,25 литра каждая, на общую сумму 759,5 рублей;

-водки «Зеленая марка Кедровая» в количестве 1 бутылки, емкостью 1 литр, стоимостью 434 рубля;

-водки «Сиббиттер» в количестве 1 бутылки, емкостью 0,5 литра, стоимостью 225 рублей;

-водки «Норд Стар ice» в количестве 8 бутылок, емкостью 0,1 литра каждая, на общую сумму 340,8 рублей;

- настойки горькой «Бульбашъ клюквенная» в количестве 2 бутылок, емкостью 0,7 литра каждая, на общую сумму 574 рубля;

- настойки горькой «Бульбашъ медовая с перцем» в количестве 2 бутылок, емкостью 0,7 литра каждая, на общую сумму 574 рубля;

- настойки сладкой «Русский стандарт вишня» в количестве 1 бутылки, емкостью 0,5 литра, стоимостью 164 рубля;

- крепкого алкогольного напитка «Абсент Тунел» в количестве 1 бутылки, емкостью 0,5 литра, стоимостью 294 рубля;

-коньяка «Киновский 5 лет» в количестве 4 бутылок, емкостью 0,1 литра каждая, на общую сумму 296,8 рублей;

-коньяка «Киновский 5 лет» в количестве 4 бутылок, емкостью 0,25 литра каждая, на общую сумму 742 рубля;

-коньяка «Киновский 5 лет» в количестве 1 бутылки, емкостью 0,35 литра, стоимостью 259,7 рублей;

-коньяка «Киновский 5 лет» в количестве 1 бутылки, емкостью 0,5 литра, стоимостью 371 рубль;

-коньяка «Киновский 3 года» в количестве 9 бутылок, емкостью 0,1 литра каждая, на общую сумму 667,8 рублей;

-коньяка «Киновский 3 года» в количестве 5 бутылок, емкостью 0,25 литра каждая, на общую сумму 927,5 рублей;

-коньяка «Киновский 3 года» в количестве 5 бутылок, емкостью 0,35 литра каждая, на общую сумму 1298,5 рублей;

-коньяка «Старый город 5 лет» в количестве 1 бутылки, емкостью 0,5 литра, стоимостью 371 рубль;

-бальзама «Рижский Черный бальзам» в количестве 1 бутылки, емкостью 0,5 литра, стоимостью 229 рублей;

-виски «Джек Дэниелс» в количестве 1 бутылки, емкостью 0,5 литра, стоимостью 209 рублей;

-виски «Джек Дэниелс» в количестве 2 бутылок, емкостью 0,7 литра каждая, на общую сумму 585,2 рублей;

- рома «Бакарди Карта Оро» в количестве 1 бутылки, емкостью 0,5 литра, стоимостью 205 рублей;

- рома «Бакарди Карта Нэгра» в количестве 1 бутылки, емкостью 0,5 литра, стоимостью 196 рублей;

- рома «Капитан Морган Уайт» в количестве 1 бутылки, емкостью 0,5 литра, стоимостью 209 рублей;

- ликера «Самбука Итака» в количестве 1 бутылки, емкостью 0,7 литра, стоимостью 263,2 рублей;

- текилы «Олмека» в количестве 1 бутылки, емкостью 1 литр, стоимостью 376 рублей;

- напитка спиртного «Яблочный виски Микки Финн» в количестве 1 бутылки, емкостью 0,7 литра, стоимостью 292,6 рублей;

- вина игристого «Вальвазоре ФИО2» в количестве 1 бутылки, емкостью 0,75 литра, стоимостью 164 рублей;

- вина игристого «Лаветти крем-ваниль» в количестве 1 бутылки, емкостью 0,75 литра, стоимостью 164 рубля;

- вина игристого «Лаветти классико» в количестве 1 бутылки, емкостью 0,75 литра, стоимостью 164 рубля;

- вина игристого «Глория де Луна» в количестве 1 бутылки, емкостью 0,75 литра, стоимостью 164 рубля;

- вина игристого «Боска Анниверсари белое сладкое» в количестве 2 бутылок, емкостью 0,75 литра каждая, на общую сумму 328 рублей;

- вина игристого «Боска Анниверсари красное сладкое» в количестве 1 бутылки, емкостью 0,75 литра, стоимостью 164 рубля;

- вина игристого «Боска Анниверсари розовое полусладкое» в количестве 1 бутылки, емкостью 0,75 литра, стоимостью 164 рубля;

- вина игристого «Боска Анниверсари белое полусладкое» в количестве 2 бутылок, емкостью 0,75 литра каждая, на общую сумму 328 рублей;

- российского шампанского «Московское белое полусухое» в количестве 3 бутылок, емкостью 0,75 литра каждая, на общую сумму 492 рубля;

- российского шампанского «Московское белое полусладкое» в количестве 2 бутылок, емкостью 0,75 литра каждая, на общую сумму 328 рублей;

- российского шампанского «Первый Свет белое полусладкое» в количестве 3 бутылок, емкостью 0,75 литра каждая, на общую сумму 492 рубля.

Минимальная розничная цена продажи 129 единиц ранее законно приобретенной ею алкогольной продукции, не установлена действующим законодательством, а именно:

- настойки сладкой «Бульбашъ клюквенная» в количестве 2 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая;

- ликера «Зеленая мята» в количестве 1 бутылки, емкостью 0,7 литра;

- ликера «Персиковый» в количестве 1 бутылки, емкостью 0,7 литра;

- ликера марки «Шери Дэнс» в количестве 1 бутылки, емкостью 0,5 литра;

- ликера «Витторио Морелло. Крем-кофе» в количестве 1 бутылки, емкостью 0,5 литра;

- ликера «Витторио Морелло. Клубничный» в количестве 3 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая;

- вермута сладкого «Ганча Бьянко» в количестве 1 бутылки, емкостью 1 литр;

- вермута сладкого «Ганча Бьянко» в количестве 1 бутылки, емкостью 0,5 литра;

- вермута «Чезаре да Сесто» в количестве 1 бутылки, емкостью 0,5 литра;

- вина «Вилла гранде» белого сухого в количестве 10 бутылок, емкостью 1 литр каждая;

- вина «Вилла гранде» красного полусладкого в количестве 12 бутылок, емкостью 1 литр каждая;

- вина «Душа монаха» белого полусладкого в количестве 2 бутылок, емкостью 0,7 литра каждая;

- вина «Душа монаха» красного полусладкого в количестве 4 бутылок, емкостью 0,7 литра каждая;

- вина «Пинно Крымское» красного полусладкого в количестве 3 бутылок, емкостью 0,7 литра каждая;

- вина «Кагор» красного сладкого в количестве 6 бутылок, емкостью 0,7 литра каждая;

- вина «Кагор Монастырский» красного полусладкого в количестве 2 бутылок, емкостью 0,75 литра каждая;

- вина «Мускатное крымское» белого полусладкого в количестве 6 бутылок, емкостью 0,7 литра каждая;

- вина «Алиготе» белого сухого в количестве 1 бутылки, емкостью 0,7 литра;

- вина «Армения» белого полусладкого в количестве 1 бутылки, емкостью 0,7 литра;

- вина «Армения» белого сухого в количестве 1 бутылки, емкостью 0,7 литра;

- вина «Армения» розового полусладкого в количестве 1 бутылки, емкостью 0,7 литра;

- вина «Анакопия» белого полусухого в количестве 1 бутылки, емкостью 0,75 литра;

- вина «Псоу» белого полусладкого в количестве 5 бутылок, емкостью 0,75 литра каждая;

- вина ликерного «Кагор. Армения» в количестве 4 бутылок, емкостью 0,75 литра каждая;

- вина «Кагор. Инкерман» в количестве 3 бутылок, емкостью 0,75 литра каждая;

- вина «Портвейн 777» в количестве 2 бутылок, емкостью 0,7 литра каждая;

- вина «Кошка из черного леса» белого полусладкого в количестве 3 бутылок, емкостью 0,75 литра каждая;

- вина «Чегем» красного сухого в количестве 6 бутылок, емкостью 0,75 литра каждая;

- вина «Кагор канонический. Лоза Фанагории» красного сладкого в количестве 9 бутылок, емкостью 0,7 литра каждая;

- вина «Инкерман 2014» белого полусухого в количестве 1 бутылки, емкостью 0,75 литра;

- вина «Инкерман 2015» красного полусухого в количестве 1 бутылки, емкостью 0,75 литра;

- вина «Инкерман 2014» красного полусухого в количестве 1 бутылки, емкостью 0,75 литра;

- вина «Алазанская долина» белого полусладкого в количестве 1 бутылки, емкостью 0,75 литра;

- вина «Алазанская долина» красного полусладкого в количестве 2 бутылок, емкостью 0,75 литра каждая;

- вина «Лыхны» красного полусладкого в количестве 1 бутылки, емкостью 0,75 литра;

- вина «Черный лекарь» красного полусладкого в количестве 3 бутылок, емкостью 0,7 литра каждая;

- вина «Тамада Киндзмараули» красного полусладкого в количестве 1 бутылки, емкостью 0,75 литра;

- вина «Бадагони Саперави» красного сухого в количестве 1 бутылки, емкостью 0,75 литра;

- вина «Евпатория. Алиготе» белого сухого в количестве 1 бутылки, емкостью 0,7 литра;

- вина «Душа монаха» красного полусладкого в количестве 3 пакетов, емкостью 1 литр каждый;

- вина «Душа монаха» белого полусладкого в количестве 3 пакетов, емкостью 1 литр каждый;

- вина «Изабелла» красного полусладкого в количестве 9 пакетов, емкостью 1 литр каждый;

- вина «Мускатное» белого полусладкого в количестве 1 пакета, емкостью 1 литр;

- напитка слабоградусного «Оджи. Мохито клубничный» в количестве 5 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая;

- напитка дессертного «Сливовый со сливами» в количестве 1 бутылки, емкостью 0,72 литра.

Общая стоимость незаконно хранившейся и реализовавшейся в принадлежащем Г. магазине "---------", расположенном по адресу: ............, алкогольной продукции составила 79308,45 рублей, из них стоимость ранее незаконно приобретенной алкогольной продукции составила 42495 рублей.

Кроме того, она, период с 09 января 2018 года по 15 августа 2018 года обеспечила незаконное хранение с целью продажи 801 единицы алкогольной продукции в принадлежащем Г. магазине "---------", расположенном по адресу: ............, из них, 645 единиц алкогольной продукции были ею незаконно приобретены 14 августа 2018 года, а 156 единиц алкогольной продукции были ранее приобретены ею законно.

При этом, стоимость 84 единиц ранее законно приобретенной ею алкогольной продукции, составила:

- коньяка «Киновский 5 лет» в количестве 11 бутылок, емкостью 0,25 литра каждая, на общую сумму 2 040,5 рубль;

- коньяка «Киновский 5 лет» в количестве 6 бутылок, емкостью 0,35 литра каждая, на общую сумму 1558,2 рублей;

- коньяка «Киновский 3 года» в количестве 40 бутылок, емкостью 0,1 литра каждая, на общую сумму 2 968 рублей;

- коньяка «Киновский 3 года» в количестве 16 бутылок, емкостью 0,25 литра каждая, на общую сумму 2968 рублей;

- коньяка «Киновский 3 года» в количестве 11 бутылок, емкостью 0,35 литра каждая, на общую сумму 2856,7 рублей.

Минимальная розничная цена продажи 72 единиц ранее законно приобретенной ею алкогольной продукции, не установлена действующим законодательством, а именно:

- вина «Изабелла» красного полусладкого в количестве 36 пакетов, емкостью 1 литр каждый;

- вина «Мускатное» белого полусладкого в количестве 36 пакетов, емкостью 1 литр каждый.

Общая стоимость незаконно хранившейся с целью продажи в принадлежащем Г. магазине "---------", расположенном по адресу: ............, алкогольной продукции составила 133802,4 рублей, из них стоимость ранее незаконно приобретенной алкогольной продукции составила 121411 рублей.

19 мая 2018 года, около 15 часов 15 минут, в принадлежащем Г. магазине "---------", расположенном по адресу: ............, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» у выполняющей обязанности продавца данного магазина А., была закуплена алкогольная продукция, а именно 1 бутылка водки марки «Доброе застолье» емкостью 0,5 литра, стоимостью 184 рубля. После чего, в ходе осмотра места происшествия в указанном магазине сотрудниками ГЭБиПК ОМВД России по Лотошинскому району была обнаружена и изъята алкогольная продукция различного наименования, в общем количестве 560 единиц. Из них, 431 единица алкогольной продукции, стоимость которой составила 79124,45 рублей, а также 129 единиц алкогольной продукции, минимальная розничная цена продажи которой не установлена действующим законодательством.

15 августа 2018 года, около 17 часов 15 минут в принадлежащем Г. магазине "---------", расположенном по адресу: ............, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» у продавца данного магазина И., была закуплена алкогольная продукция, а именно 1 бутылка водки «Родники Сибири» емкостью 0,5 литра стоимостью 188 рублей. После чего, в ходе осмотра места происшествия в указанном магазине сотрудниками ГЭБиПК ОМВД России по Лотошинскому району была обнаружена и изъята алкогольная продукция различного наименования, в общем количестве 728 единиц, стоимость которой составила 133614,4 рублей. В ходе того же осмотра изъята алкогольная продукция в количестве 72 единиц, минимальная розничная цена продажи которой не установлена действующим законодательством, общая стоимость изъятой по указанным выше адресам алкогольной продукции, составила 213110,85 рублей, что является крупным размером.

ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела заявила о согласии с предъявленным ей обвинением и ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, согласие государственного обвинителя с ходатайством подсудимой ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства наличествует.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 пояснила, что существо предъявленного обвинения ей понятно, с предъявленным обвинением она согласна в полном объеме, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства она поддерживает, ходатайство заявлено ею добровольно и в присутствии защитника, после проведения консультаций с последним, характер и последствия заявленного ею ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства она осознает.

Из изложенного явствует, что ФИО1 заявила о согласии с предъявленным обвинением в полном объеме и ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу о преступлениях, наказание за каждое из которых, предусмотренных Уголовным Кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы, ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, ходатайство было заявлено ею своевременно, добровольно и в присутствии защитника, после проведения консультаций с последним, государственный обвинитель возражений против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не имеет.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, обвинение с которым согласилась подсудимая ФИО1 является обоснованным и подтверждается доказательствами собранными по уголовному делу.

На основании изложенного суд считает, что ФИО1 совершила преступления, предусмотренные ст.ст.171.1 ч.5, 171.3 ч.1 УК РФ и таким образом суд вправе постановить обвинительный приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, данные о личности, обстоятельства смягчающие ее наказание, обстоятельств отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных уголовным законом, суд не усматривает.

Как обстоятельства смягчающие наказание ФИО1 суд учитывает полное признание ею своей вины и искреннее раскаяние в содеянном, совершение ею противоправных деяний впервые, наличие у нее на иждивении двоих несовершеннолетних детей, ее состояние здоровья.

С учётом характера и степени общественной опасности совершённых ФИО1 преступлений, данных о личности исключительно положительно ее характеризующих, фактических обстоятельств дела, влияния назначенного наказания на исправление и условия жизни ее семьи, а также учитывая положения ст.56 ч.1 УК РФ и отсутствие отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО1 наказания в виде штрафа по каждому эпизоду инкриминируемых ей деяний, при этом совокупность смягчающих ее наказание обстоятельств, наличие инвалидности и состояние здоровья подсудимой, суд расценивает как исключительные обстоятельства дающие суду право, в соответствии со ст.64 УК РФ, при назначении ФИО1 наказания по ст.171.3 ч.1 УК РФ в виде штрафа, назначить ей наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст.171.3 ч.1 УК РФ для данного вида наказания.

Определяя размер штрафа подлежащего назначению ФИО1 суд учитывает тяжесть совершенных ею преступлений, а также имущественное положение подсудимой и ее семьи, возможность получения ею заработной платы и пенсии по инвалидности, в связи с чем приходит к выводу о необходимости определить размер штрафа назначаемого ФИО1 по ст.171.3 ч.1, на основании ст.64 УК РФ, в размере 1000000 рублей, по ст.171.1 ч.5 УК РФ в размере 300000 рублей.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений предусмотренных ст.ст.171.1 ч.5, 171.3 ч.1 УК РФ и назначить ей наказание:

-по ст.171.1 ч.5 УК РФ в виде штрафа в размере 300000 (триста тысяч) рублей,

-по ст. 171.3 ч.1 УК РФ, на основании ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере 1000000 (один миллион) рублей,

в соответствии со ст. 69 ч.2 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, окончательно назначить ей наказание в виде штрафа в размере 1100000 (один миллион сто тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1, подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 1362 бутылки с алкогольной продукцией хранящиеся в МРУ «Росалкогольрегулирование» по Центральному федеральному округу по адресу: ............ – уничтожить, три банковских билета достоинством 100 рублей каждый и один банковский билет достоинством 50 рублей хранящиеся в бухгалтерии ОМВД России по Лотошинскому району – вернуть сотруднику ОМВД России по Лотошинскому району П..

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Лотошинский районный суд Московской области в течение 10 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий: ___________________________